assinatura da Convenção sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência e seu 

Protocolo Facultativo na sede das Nações Unidas em Nova Iorque, EUA.
88

O processo é o mais rápido da história, concluindo-se em apenas 04 (quatro) anos, 

entre 2002 e 2006
89

. Em novembro de 2013, 158 (cento e cinquenta e oito) Estados haviam 

assinado a CDPD, e 138 (cento e trinta e oito) ratificaram-na
90

. A Convenção também é o 

primeiro tratado de direitos humanos no âmbito das Nações Unidas a trazer títulos para seus 

artigos, de modo a facilitar sua acessibilidade. 

A República Federativa do Brasil assinou a Convenção sobre os Direitos das Pessoas

[...]

O Conselho Nacional das Pessoas com Deficiência (CONADE) e a 

antiga Coordenadoria Nacional para Integração da Pessoa Portadora de Deficiência 

(CORDE)
91

tiveram papel fundamental nesse contexto. Já na Câmara dos Deputados, a 

CDPD, na primeira sessão, obteve 418 (quatrocentos e dezoito) votos favoráveis, 11 (onze) 

abstenções e nenhum voto contra. Na segunda sessão, no dia 28 de maio de 2008, houve 356 

(trezentos e cinquenta e seis) votos a favor, 06 (seis) abstenções e nenhum voto contra. 

Depois da aprovação em dois turnos na Câmara dos Deputados, a Convenção (que 

agora se tratava de uma Proposta de Emenda à Constituição – PEC) seguiu para o Senado 

Federal, o qual a aprovou no dia 2 de julho de 2008, em duas sessões realiadas em ato